PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
ESTADO DA BAHIA - BRASIL

•

LEI MUNICIPAL N° 1.711 DE 04 DE JULHO DE 2003.

Autoriza o Poder Executivo a contratar
financiamento com a CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL-CEF, oferecer
garantias e dá outras providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENÇA, ESTADO DA
BAHIA;

Faço saber que a CâmaraMunicipalde Valença, aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei;

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e
garantir financiamento com a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.CEF, até o valor de
R$968.000,OO (Novecentos e sessenta e oito mil reais), destinados à execução de
empreendimentosintegrantesdo Programa de Atendimento Habitacional Através do Poder
Público - PRÓ.MORADIA ou PRÓ-SANEAMENTO.

Art. 2° - Para garantia do principal e acessórios dos
financiamentos pelo Município de Valença-Bahia para a execução de obras, serviços e
equipamentos, observada a finalidade indicada no Art. 1°, fica o Poder Executivo autorizadoa
utilizar parcelas e quotas do Fundo de Participações dos Municípios - FPM e ou do
Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Produção de
Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de Comunicações - ICMS e do
produto da arrecadação de outros impostos, na forma da legislaçãoem vigor, e, na hipótese
de sua extinção, os fundos ou impostos que venham a substitui-los, bem como, na sua
insuficiência, parte dos depósitos bancários, conferindo à Caixa Econômica Federal - CEF,
os poderes bastantes para que as garantias possam ser prontamente exeqüíveis no caso de
inadimplemento.

PARÁGRAFO ÚNICO- Os poderes previstos neste artigo só
poderão ser exercidos pela Caixa Econômica Federal - CEF na hipótese de o Município não
ter efetuado, no vencimento, o pagamento das obrigações assumidas nos contratos de
empréstimocelebrado com a CEF.

Art. 3° - O Poder Executivo consignará nos orçamentos
anuais e plurianuais do Município, durante os prazos que vierem a ser estabelecidos para os
empréstimospor ele contraídos, dotações suficientes à amortizaçãodo principal e acessórios
resultantesdo cumprimentodesta Lei.

~
Trav. GeneralLabaM SIN - Centro - CEP 454(}(}'(}OO- FAX - (75) 641- 3311 - C.N.P.J. 142358991DOO1-36-

ValefJça - Bahia

I ~----

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
ESTADO DA BAHIA - BRASIL

Art. 4° - Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrir créditos
adicionais espeCIais ao orçamento vigente, se necessários, destinados a fazer face a
pagamento de obrigações decorrentes dos contratos celebrados, e que se vençam neste
exercício, bem como para assegurar a participação de recursos próprios nas inversões
necessárias para implantação dos projetos, e ainda, abrir crédito especial no valor total, em
caso de inexistência de dotações orçamentárias próprias para assegurar a realização do
programa autorizado nesta lei, podendo promover quaisquer modificações orçamentárias
necessárias ao cumprimento do disposto nesta Lei.

Art. 5° - O Poder Executivo baixará os atos próprios para a
regulamentação da presente Lei.

Art. 6° - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VALENÇA, em
10 de julho de 2003.

MIRO JOSÉ CAM O DE QUEIROZ
PREFEITO MUNICIPAL

~
Trav. GenemILab.tut. SIN - Centro • CEP 45400-000. FAX-(75} 641- 3311 - C.N.P.J. 14235t99M101-36- E-m.it ptn'1fbneth com.", .

V.1e1Iça- BaIta

	00000001
	00000002